
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 351

21 Αυγούστου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός γραμμών όχθης − παρόχθιας ζώνης πο−
ταμού Κοιλιάρη στη θέση Γέφυρα παλαιάς Εθν. 
Οδού εώς Κυανή Ακτή, του Δήμου Αρμένων, Ν. 
Χανίων. .................................................................................................... 1

Eπικύρωση καθορισμού των οριογραμμών του χει−
μάρου «Ξοβριός» από παραλία έως Σπηλιωτάκη 
στο Δ.Δ. Κιβερίου του Δήμου Λέρνας του Νομού 
Αργολίδας. ........................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 16126 (1)
Καθορισμός γραμμών όχθης − παρόχθιας ζώνης ποτα−

μού Κοιλιάρη στη θέση Γέφυρα παλαιάς Εθν. Οδού 
εώς Κυανή Ακτή, του Δήμου Αρμένων, Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα.

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
Β΄ 1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθο−
ρισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών.

6. Το άρθρο 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/
Α΄/28.1.2004) περί αρμοδιοτήτων του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας.

7. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 απόφαση 
του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών, «Περί καταγραφής− 
διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

8. Το από 11.5.2009 τοπογραφικό διάγραμμα (μία πινα−
κίδα), που συντάχθηκε από τον Νικόλαο Γ. Ποθουλάκη, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό πολυτεχνικής σχολής 
Α.Π.Θ., σε κλίμακα 1:500, ελεγμένο για την ακρίβειά του 
από τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων 
την 28.5.2009 και θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας, Προεστάκη Εμμανουήλ, την ίδια ημε−
ρομηνία.

9. Την από 2.6.2009 Έκθεση της κατά τα άρθρα 3 και 
31 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής Καθορισμού 
των οριογραμμών όχθης, παρόχθιας ζώνης και παλαιάς 
όχθης, για τον καθορισμό των οριογραμμών όχθης− πα−
ρόχθιας ζώνης και παλαιάς όχθης του Ποταμού Κοιλιάρη 
στη θέση γέφυρα παλαιάς Εθν. Οδού εώς Κυανή Ακτή 
του Δήμου Αρμένων, Νομού Χανίων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 2.6.2009 έκθεση της κατά τα 
άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001 Επιτροπής Καθορισμού 
όχθης − παρόχθιας ζώνης και παλαιάς όχθης η οποία 
αφορά καθορισμό των οριογραμμών όχθης παρόχθιας 
ζώνης και παλαιάς όχθης ποταμού Κοιλιάρη, Δήμου Αρ−
μένων, Νομού Χανίων, καθώς επίσης και το από 11.5.2009 
τοπογραφικό διάγραμμα (μία πινακίδα), που συντάχθηκε 
από τον Νικόλαο Γ. Ποθουλάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό πολυτεχνικής σχολής Α.Π.Θ., σε κλίμακα 1:500, 
ελεγμένο για την ακρίβειά του από τον Μαρινάκη Αντώ−
νη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Χανίων την 28.5.2009 και θεωρημένο 
από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, Προεστάκη 
Εμμανουήλ, την ίδια ημερομηνία.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) η οριογραμμή της όχθης με κόκκινη συνεχόμενη 

πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 1, 2, 3, ..., 25, 26.
β) η οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με κίτρινη συ−

νεχόμενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Π1, Π2, 
Π3, ..., Π25, Π26.

Εντός της παρόχθιας ζώνης υπάρχουν κατασκευές.
Δεν υπάρχει περίπτωση παλαιάς όχθης.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 17 Ιουλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

3749

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.08.28 09:48:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3750 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ

της Επιτροπής καθορισμού των ορίων
αιγιαλού − παραλίας

Χανιά, σήμερα 2.6.2009 ημέρα Τρίτη, η παραπάνω επι−
τροπή που προβλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 
και η οποία συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 1695/12.3.2009, 
απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Περιφέρειας Κρήτης, 
της Διεύθυνσης Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης, του 
τμήματος Αποκέντρωσης, συγκληθείσα κατόπιν της υπ’ 
αριθμ. 1234/25.5.2009 πρόσκλησης του Προέδρου της 
Επιτροπής, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων παρόντων των:

Προεστάκη Εμμανουήλ, Προϊστάμενου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων, ως Πρόεδρο,

1) Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπ/φο Μηχ/κό, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως μέλος,

2) Τσουρουνάκη Χαρίκλεια, Γεωπόνος, υπάλληλος της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων, ως μέλος,

3) Κουλοβάτου Έφη, Δ/ντρια της Δ/νσης Πολεοδομίας 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων, ως μέλος,

4) Κοβατζή Λύσσανδρο, Πολιτικό Μηχανικό, μέλος του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Δυτικής Κρήτης, ως μέλος,

ενώ το τακτικό και αναπληρωματικό μέλος από τη 
Δ/νση ΠΕΧΩ Κρήτης ήταν απόντες και παρουσία της 
αναπληρώτριας γραμματέα Τσινίδου Παρθένας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η επιτροπή συζήτησε 
το παρακάτω θέμα:

Καθορισμός γραμμών όχθης−παρόχθιας ζώνης ποτα−
μού Κοιλιάρη στη θέση γέφυρα παλαιάς Εθν. Οδού εώς 
Κυανή Ακτή, του Δήμου Αρμένων, Νομού Χανίων.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το υπ’ αριθμ. 1851/12.5.2009 έγγραφο του Δήμου Αρ−

μένων το οποίο κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία 
Χανίων και πήρε αριθμ. 1186/18.5.2009 με το οποίο ζητά 
την οριοθέτηση της κοίτης του ποταμού Κοιλιάρη, ο 
οποίος στο υπό καθορισμό τμήμα είναι πλεύσιμος.

2. Το από 11.5.2009 τοπογραφικό διάγραμμα (μία πινα−
κίδα), που συντάχθηκε από τον Νικόλαο Γ. Ποθουλάκη, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό πολυτεχνικής σχολής 
Α.Π.Θ., σε κλίμακα 1:500, ελεγμένο για την ακρίβειά του 
από τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων 
την 28.5.2009 και θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της 

ίδιας Υπηρεσίας, Προεστάκη Εμμανουήλ, την ίδια ημε−
ρομηνία.

3. Ότι ο καθορισμός γίνεται στα πλαίσια της μελέτης 
επέκτασης του σχεδίου πόλης των Καλυβών, του Δήμου 
Αρμένων, Νομού Χανίων.

4. Ότι η στάθμη του νερού του ποταμού, στο υπό κα−
θορισμό μήκος είναι περίπου στην στάθμη θαλάσσης.

5. Ότι της όχθης συνέχονται εκτάσεις πεδινές.
6. Ότι το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από δεν−

δρώδη και ποώδη φυσική βλάστηση και συγκεκριμένα 
γύρω από την όχθη υπάρχουν κυρίως καλαμιές και λίγα 
δέντρα ενώ στην ευρύτερη περιοχή υπάρχουν ανατολι−
κά και δυτικά ελαιώνες και οπωροφόρα.

7. Ότι στις εκβολές έχουν καθορισθεί οι οριογραμμές 
αιγιαλού−παραλίας με την υπ’ αριθμ. 214/1991 απόφαση 
Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 83/Δ΄/22.2.1991) και στη ζώνη πα−
ραλίας έχει γίνει πράξη αναλογισμού από το Δήμο.

8. Την αυτοψία που έκανε η επιτροπή στην περιοχή 
του ποταμού Κοιλιάρη.

9. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού και 
παραλίας, γνωμοδοτεί:

Καθορίζουμε επί του από 11.5.2009 τοπογραφικό δι−
άγραμμα (μία πινακίδα), που συντάχθηκε από τον Νι−
κόλαο Γ. Ποθουλάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
πολυτεχνικής σχολής Α.Π.Θ., σε κλίμακα 1:500, ελεγμένο 
για την ακρίβειά του από τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρο−
νόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων την 28.5.2009 και θεωρημένο από 
τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, Προεστάκη Εμ−
μανουήλ, την ίδια ημερομηνία

α) την οριογραμμή της όχθης με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 1, 2, 3, ..., 25, 26.

β) την οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με κίτρινη 
συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Π1, Π2, 
Π3, ..., Π25, Π26.

Εντός της παρόχθιας ζώνης υπάρχουν κατασκευές.
Δεν υπάρχει περίπτωση παλαιάς όχθης.

Η Επιτροπή
 Ο Πρόεδρος Τα μέλη
 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΡΟΕΣΤΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ
  ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΤΣΟΥΡΟΥΝΑΚΗ
  ΕΦΗ ΚΟΥΛΟΒΑΤΟΥ
  ΛΥΣΣΑΝΔΡΟΣ ΚΟΒΑΤΖΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3751



3752 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3753



3754 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3755

    Αριθμ. 2959 (2)
Eπικύρωση καθορισμού των οριογραμμών του χειμάρου 

«Ξοβριός» από παραλία έως Σπηλιωτάκη στο Δ.Δ. Κι−
βερίου του Δήμου Λέρνας του Νομού Αργολίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955: 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 

εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61Α).

3. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 91): «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού: 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997): 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα 
(αριθμ. σχεδίων Ο−1, Ο−2, Ο−3, κλίμακας 1:1000) καθορι−
σμού των οριογραμμών του χειμάρρου «Ξοβριός» από 
παραλία έως Σπηλιωτάκη στο Δ.Δ. Κιβερίου του Δήμου 
Λέρνας του Νομού Αργολίδας, όπως συντάχθηκαν από 
τον Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Λιβάνη Δη−
μήτριο, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 19.8.2008 από τη 
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Αργολίδας.

11. Την υπ’ αριθμ. 0−2551/16.6.2009 (ορθή επανάληψη 
10.7.2009) Γνωμοδότηση−Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αργολίδας 
σχετικά με τον καθορισμό των οριογραμμών του χει−
μάρρου «Ξοβριός» από παραλία έως Σπηλιωτάκη στο 
Δ.Δ. Κιβερίου του Δήμου Λέρνας του Νομού Αργολίδας, 
σύμφωνα με τα αμέσως πιο πάνω αναφερόμενα τοπο−
γραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, αποφασίζουμε:

− Την ακύρωση της υπ’ αριθμ. 2465/29.6.2009 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

− Την επικύρωση των οριογραμμών του χειμάρρου «Ξο−
βριός» από παραλία έως Σπηλιωτάκη στο Δ.Δ. Κιβερίου 
του Δήμου Λέρνας του Νομού Αργολίδας, οριζόμενων 
με τα σημεία 1, 2, 3, 4, ..., 51, 114, 113, ..., 105, 104, 103, ..., 
53, 52, 1, εκατέρωθεν του ρέματος στα τοπογραφικά 
και υψομετρικά διαγράμματα (αριθμ. σχεδίων Ο−1, Ο−2, 
Ο−3, κλίμακας 1:1000) τα οποία συντάχθηκαν από τον 
Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Λιβάνη Δημήτριο, 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν στις 19.8.2008 από τη Δ/
νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Αργολίδας και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο Τοπογραφικό 
και Υψομετρικό Διάγραμμα καθορισμού των οριογραμ−
μών να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 22 Ιουλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    



3756 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04003512108090016*



ΦΕΚ 351 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3757



3758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3759



3760 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3761



3762 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3763



3764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003512108090016*


